
TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 5

CONSIDERANDO que as referidas convocações terão vigência 
por 3 (três) meses ou enquanto estiverem vagos os referidos 
cargos ou perdurarem os afastamentos,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, até 26/3/2012, atuar em substituição por 
convocação no 2º cargo de Promotor de Justiça de Mosqueiro, 
em atuação conjunta, a contar de 14/3/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1393/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 2/4 a 1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1394/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça REGINA 
LUIZA TAVEIRA DA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/4 a 1º/5/2012 para 
gozo no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1395/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça CARMEN BURLE 
DA MOTA PAES estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/3/2012, para 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1396/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e 
suspensas pela Portaria nº 3257/2011-MP/PGJ, de 20/7/2011, 
no período de 28/3 a 12/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1397/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela Portaria nº 
4544/2010-MP/PGJ, de 5/11/2010 e suspensas pela Portaria nº 
312/2011-MP/PGJ, de 27/1/2011, no período de 2 a 31/5/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1398/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Castanhal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES, estabelecidas pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, 
de 31/1/2012, no período de 31/3 a 29/4/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1399/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Associação do Ministério Público do Estado do 
Pará - AMPEP,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, estabelecidas 
pela Portaria n° 1320/2012-MP/PGJ, de 19/3/2012, no período 
de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1416/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, 
gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, sendo 30 (trinta) 
dias restantes, referente ao triênio 2000/2003, concedidos pela 
Portaria nº 2486/2003-PGJ, de 9/12/2003, e 30 (trinta) dias 
restantes, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
Portaria nº 2480/2007-MP/PGJ, de 6/9/2007, no período de 2/7 
a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
abril de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362662

INEXIGIBILIDADE: 9/2012
Data: 09/04/2012
Valor: 450,00
Objeto: Contratação de Profi ssional para execução de curso “ 

questões relevantes no tribunal do juri”.
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000    339036   0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDMAR SILVA PEREIRA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 35
CEP. 66035-405 - Belém/PA
Complemento: Aptº. 1101
Telefone: 9188437364 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362684

INEXIGIBILIDADE: 10/2012
Data: 09/04/2012
Valor: 1.050,00
Objeto: Contratação de Profi ssional para execução de curso “ 
questões relevantes no tribunal do juri”.
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: OSVALDO JESUS SERRÃO DE AQUINO
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: SALA 308
Telefone: 9132411669 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362687

PORTARIA N° 619/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora SANDRA SOCORRO 
MORAES DA COSTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 620/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA 
DOS SANTOS, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, a gozar 6 (seis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1561/2011-
MP/SGJ-TA, de 20/7/2011 e suspensas pela Portaria n° 
1852/2011-MP/SGJ-TA, de 25/8/2011, no período de 28/3 a 
2/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


